
1‘" 415t 

4011 : 4Z411' 

"malOW 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIUNA 
GABINETE DO PREFEITO 

JUNTOS PODEMOS MAIS 
Av. São Cristóvão, 215, Centro, itapieina-CE. 

CEP 62.740.000,Tel. Oxx(88)34311210, Fax 34311306, 
www.ltapiuna.ce.gov.br, facebook.comiclariocoelhoprefeito 

CNPJ 07.387.509/0001-88, e-mail: ciabinete.itapiuna yahoo.com 

LEI N° 967 ITAPIISA, 23 DE JANEIRO DE 2024. 

CRIA O BALCÃO DO CIDADÃO NA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIISA/CE. E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPII1NA aprovou e o PREFEITO 
MUNICIPAL DE ITAPII:JNA, no uso de suas atribuições legais, conforme lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal, promulgou e sancionou a seguinte Lei. 

Art. 1° - Esta Lei institui e regulamenta o Balcão do Cidadão, no âmbito da Câmara Municipal de 
ltapiúna/Ce. 

Art. 2° - O Balcão do Cidadão tem como finalidade desenvolver na população o exercício da 
cidadania por meio da prestação de serviços básicos descritos na presente Lei, bem como atender 
a comunidade em situação de vulnerabilidade social. baixa renda e aos beneficiários de projetos 
sociais que se encontram domiciliados ou residentes no Município de Itapiúna/Ce. 

Art. 3° - O Balcão do Cidadão, assegurando as garantias constitucionais pertinentes a orientações 

e consultas visando acesso dos cidadãos aos serviços públicos, prestará os seguintes serviços e 

entre outros: 

a) Cadastramento no sistema estadual de vacinação conta Covid-19 e emissão do passaporte de 

vacinação; 

b) Agendamento de atendimento no Vapt vupt; 

c) Auxílio na emissão de 2' via de contas disponibilizadas via intemet (energia elétrica, água, 

telefone, etc); 

d) Emissão de Certidão de Antecedentes Criminais; 

e) Emissão de Carteira do SUS (Serviço Único de Saúde); 

f) Inscrição para obtenção de CPF (Cadastro de Pessoas Físicas); 

g) Emissão da 2° via de CPF (Cadastro de Pessoas Físicas); 



43 k; 

. awe 

-

41111111  111.1 wris 

- 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIUNA 
GABINETE DO PREFEITO 

JUNTOS PODEMOS MAIS 
Av. São Cristóvão, 215, Centro, Itapiúna-CE. 

CEP 62.740.000,Tel. 0xx(88)34311210, Fax 34311306, 
www.ltapiuna.ce.gov.br, facebook.com/dariocoelhoprefeito 

CNPJ 07.387.509/0001-88, e-mail: gabinete itapiuna@yahoo com 

h) Emissão de guia de arrecadação de IPVA, DAE (Documento de Arrecadação Estadual) para 
taxa de renovação de licenciamento de veículos e do seguro obrigatório, consultar os dados de sua 
carteira nacional de habilitação (CNH), como também requerer serviços ligados a ela, como 
solicitação da CNH definitiva, agendamento do exame teórico, solicitação da 2a via da CNH, 
consulta de pontuação, entre outros. 

i) Impressão de boletos de pagamento que possam ser obtidos através de consulta à intemet; 

j) Inscrição em Concurso Público; 

k) Emissão de Certidão Conjunta de Débitos Relativos à Tributos Federais e à Dívida Ativa da 
União fornecida pela Receita Federal do Brasil; 

1) Emissão de Certidão Negativa de Débito junto ao INSS (Instituto Nacional de Seguridade 
Social); 

m) Emissão de Certificado de Regularidade Fiscal (FGTS) junto Caixa Econômica Federal; 

n) Emissão de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) junto a Justiça do Trabalho; 

o) Recebimento de críticas, sugestões, reclamações, elogios e denúncias, relacionadas a 

servidores, autoridade e órgão públicos; 

p) Encaminhamento do cidadão aos órgãos públicos, orientando-os de forma adequada às suas 

necessidades, além de prestação de informações para garantir o pleno exercício da cidadania; 

q) Elaboração de currículos de trabalho; 

r) Consulta do título e local de votação, emissão e validação de certidões de quitação eleitoral, de 

crimes eleitorais, de negativa de alistamento e outras; 

s) Fazer parcerias com entidades educacionais para oferecer cursos de aprendizado dinâmico que 

ofereçam conhecimentos práticos e habilidades essenciais para melhorar a empregabilidade das 

pessoas; 

t) Emissão de comprovante de inscrições no Cadastro único. 



44.1111PfroP 4..4.44

154
.0" 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIUNA 
GABINETE DO PREFEITO 

JUNTOS PODEMOS MAIS 
Av. São Cristóvão, 215, Centro, Itapiúna-CE. 

CEP 62.740.000,Tel. 0xx(88)34311210, Fax 34311306, 
www.ltapiuna.ce.gov.br, facebook.com/dariocoelhoprefeito 

CNPJ 07.387.509/0001-88, e-mail: ciabinete.itapiunaRyahoo.com 

Art. 40 - Os serviços previstos serão prestados pelos servidores da Câmara Municipal de 

Itapiúna/CE., nomeados ou designados pela presidência por meio de portaria. 

Art. 50 - É de responsabilidade do usuário conferir a regularidade dos dados e informações 

quando da emissão de documentos ou inscrição em concursos públicos, não cabendo qualquer 

responsabilidade à Câmara Municipal de Itapiúna/CE., ou a seus servidores em caso de 

incorreções. 

Art. 6° - As despesas oriundas da execução da presente Lei são as previstas no Orçamento anual 

da Câmara Municipal de Itapiúna/CE., suplementadas se necessário. 

Art. 70 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA, em 23 de Janeiro de 2024. 

\- CjLki JW- fi

FRANCISCO DÃRIO DE OLIVEIRA COELHO 
PREFEITO MUNICIPAL 



-4, Governo Municipal 
Gabinete do 

Prefecto 
ia: Otogir r., 41,

;NIt tapeuna 

DECLARAÇÃO DE PUBLICIDADE 

Dispõe de Declaração de Publicidade da Lei 
Municipal N° 967/2024. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPIUNA, no uso de suas atribuições legais, 

fundamentadas na Lei Orgânica do Município — LOM, notadamente conferidas pelo art. 28 inciso X 

da Constituição do Estado do Ceará, combinando com as Leis Municipais n° 784/2016 de 28 de junho 

de 2016 e 791/2017 de 03 de janeiro de 2017. RESOLVE: Declarar e publicar mediante afixação no 

local (mural/flanelógrafo) da Prefeitura Municipal de Itapiúna Lei Municipal n° 967/2024 de 23 de 

Janeiro de 2024, em cumprimento aos princípios legais da administração pública, ficando o referido 

documento para acesso e conhecimento de todo e qualquer cidadão. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIUNA-CE, em 23 de Janeiro de 2024. 

LU uW)kj i
FRANCISCÓ DÀRIO DE OLIVEIRA COELHO 

PREFEITO MUNICIPAL 
Itapinna-Ceará 

AV. São Cristóvão, n° 215 - Centro CEP: 62740-000 - itapitána- CE 

C N P3: 07.387.509/0001-88 


